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Tilsynsrapport for miljøtilsynet d. 8. november 2016. 
Virksomhed:   Haltruplund Dambrug 
Adresse:   Varde Landevej 41, 6800 Varde 
Formål med tilsyn:   Lovpligtigt ”samlet tilsyn”  
Fra virksomheden deltog:   Roar Madsen 
Tilsyn udført af:   René Mathiasen 
Rapporten kvalitetssikret af:  
 
 
Bemærkninger til tilsynet 
Varde Kommune indskærper:  

 At Haltruplund Dambrug aldrig opstemmer mere end til flodemål 16,90 m dvr90.  At Haltruplund Dambrug får isat det manglende flodemålsmærke senest d. 15. februar 2017.  At Haltruplund Dambrug straks får repareret afgitringen ved udløbet fra bundfældningsbassinet til Holme Å.  At der ikke fodres for ænderne ved bundfældningsbassinet på Haltruplund Dambrug. 
 
Generelt 
Haltruplund Dambrug er et traditionelt dambrug med jorddamme. 
Dambruget er reguleret af dambrugsbekendtgørelsen1, og er omfattet af listepunktet I202 i godkendelsesbekendtgørelsen2. 
Der er søgt om miljøgodkendelse d. 11. januar 2013, men der er netop kommet en ny dambrugsbekendtgørelsej, som betyder, at der skal indsendes en revideret ansøgning.  
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Opstemning 
Varde Kommune har i efteråret 2016 fået klager over, at der er for høj vandstand opstrøms opstemningen ved Haltruplund Dambrug. Vi har derfor foretaget en opmåling af Holme Å opstrøms opstemningen, for at vurdere om det skyldes manglende vedligeholdelse af vandløbet. Dette var ikke tilfældet. Derimod er det tydeligt, at Haltruplund dambrug ikke overholder gældende flodemål jf. vandløbsregulativet for Holme Å.  
Gældende flodemål er 16,90 m dvr90. Varde Kommune målte vandspejlet ved stemmeværket til 17,14 m dvr90 både d. 27. september og d. 25. oktober 2016. Stemmebrættet var sat ca. 7 cm lavere i kote 17,07. Målingerne er foretaget med GPS med usikkerhed på ca. +/- 1,5 cm. 
Varde Kommune indskærpede telefonisk at gældende flodemål skulle overholdes efter begge opmålinger, men alligevel var vandstanden kun sænket 10-15 cm ved tilsynet d. 8. november 2016, og var således fortsat et stykke over det tilladte. 
Varde Kommune indskærper, at Haltruplund Dambrug til enhver tid overholder gældende flodemål på 16,90 m dvr90 ved opstemningen ved Haltruplund Dambrug. 
Ifølge regulativet for Holme Å skal der være et flodemålsmærke i stemmeværkets højre side, som markerer det gældende flodemål på 16.90 m dvr90. Ved tilsynet kunne flodemålsmærket ikke lokaliseres, og Roar Madsen mente at flodemålsmærket måtte være faldet af.  
Varde Kommune indskærper, at flodemålsmærket i form af en 10x10x1 cm jernplades skal indstøbes i fisketrappens østre endevæg, således at den rager ca. 2 cm frem foran denne og således at flodemålet på 16,90 m dvr90 er markeret ved oversiden af pladen. Kotehøjden skal indmåles af en landinspektør. Indskærpelsen skal være efterkommet senest 15. februar 2017. 
Afgitring 
Afgitringen ved udløbet var meget mangelfuldt, og i den ene halvdel var der ikke afgitring overhovedet.  
Varde Kommune indskærper, at der straks skal etableres afgitring ved udløbet fra bundfældningsbassinet til Holme Å. 
Spildevand 
DVFI-resultatet for 2016 er vist i nedenstående regneark. Der er tegn på belastning fra dambruget nedstrøms. Der er derfor fortsat behov for en bedre rensning af udløbsvandet fra dambruget. I forbindelse med tilsynet lettede der en stor flok ænder fra bundfældningsbassinet og få meter fra bundfældningsbassinet stod der en foderautomat. Roar Madsen mente, at det var en jæger der havde lejet jagten på arealet af udlejeren.  
I forhold til udledning af spildevand fra bundfældningsbassinet til Holme Å er det ikke hensigtsmæssigt, at der fodres ænder ved bundfældningsbassinet. Ikke alene øges den organiske belastning, men de mange ænder medvirker også til at bundfældningsbassinet ikke opfylder sit formål.  
Varde Kommune indskærper derfor, at der ikke må fodres ænder ved bundfældningsbassinet. 
 
 
 



            Bemærkning 
Dambrug Vandløb Station Placering DVFI 

- 
2016 

DVFI 
- 
2015 

Belastning Faunainteresser / 
Forureningsindikatorer 

Haltruplund 
Dambrug 

Holme Å 0004-
14500 OS 6 6  (Tegn på 

belastning) 
     0004-

13360 NS 6 6 Tegn på 
belastning 

Nemoura avicularis / orme, 
vandbænkebider og 
chironomus 

 
 Brugerbetaling 
I henhold til brugerbetalingsbekendtgørelsen3 skal Varde Kommune opkræve brugerbetaling for den tid, der er brugt på at planlægge og gennemføre tilsynet på virksomheden samt udarbejdelse af tilsynsrapport, herunder også den eventuelle opfølgning, der måtte være på tilsynet. Opkrævning af brugerbetaling vil ske senest i november 2017. Timeprisen for brugerbetaling fastsættes årligt af Miljøstyrelsen.  
Tid brugt på planlægning, tilsyn og afrapportering indtil dags dato: 8 timer. 
Hvis tilsynsrapporten giver anledning til spørgsmål eller bemærkninger, er du velkommen til at kontakte mig. 
 
Venlig hilsen   
René Mathiasen 
Fagkoordinator, Industrimiljø 

  

 
Kopi til: Haltruplund Aps, v/Hans Erik Bylling, Allervej 130, 6070 Christiansfeld 
 Lovhenvisninger 
1: Bekendtgørelse nr. 130 af 8. februar 2012 om miljøgodkendelse og samtidig sagsbehandling af dambrug. 2: Bekendtgørelse nr. 1454 af 20. december 2012 om godkendelse af listevirksomhed. 3: Bekendtgørelse nr. 463 af 21. maj 2007 om brugerbetaling for godkendelser og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug.  
 


